SENADO FEDERAL
Gabinete do Senador ALOYSIO NUNES FERREIRA

REQUERIMENTO Nº 39, DE 2013 - CCT

Senhor Presidente,

 Nos termos do art. 58, § 2º, incisos II, III e V, da Constituição

Federal, e dos arts. 90, incisos II, III e V, inciso II, do Regimento Interno

do Senado Federal, a realização de audiência pública desta Comissão de

Ciência, Tecnologia, Inovação, Comunicação e Informática, com o objetivo

de debater as consequências da destinação da faixa de 700 MHz, no Brasil,

atualmente ocupada pela TV Aberta, para Serviços de Banda Larga Móvel-

4G.

 Para tanto, solicito que sejam convidadas as autoridades e expoentes

adiante nominados:

a) Sr. PAULO BERNARDO SILVA, Ministro das Comunicações;

b) Sr. JOÃO BATISTA DE REZENDE, Presidente do Conselho Diretor
da Anatel;

c) Representante da Associação Brasileira de Emissoras de Rádio e
Televisão – ABERT;

d) Representante da Associação Brasileira de Radiodifusores –
ABRA;

e) Representante da SET – Sociedade Brasileira de Engenharia de
Televisão

SENADO FEDERAL
Gabinete do Senador ALOYSIO NUNES FERREIRA

JUSTIFICAÇÃO

 Colima a presentes iniciativa que, na audiência requerida, sejam

debatidas as consequências da destinação da faixa de 700 MHz, no Brasil,

atualmente ocupada pela TV Aberta, para Serviços de Banda Larga Móvel-

4G, de par com as múltiplas questões e dificuldades que acompanham o

processo de transição tecnológica e do modelo de exploração dos serviços.

 Matéria intitulada, “Interferência pode afetar TV e celular a partir de

2015”, destacando que “Sem a adoção de medidas tecnológicas

adequadas, o celular poderá deixar a TV sem som e imagem por alguns

segundos, e a TV ligada poderá interromper a navegação no

smartphone”.

 Ainda de acordo com o Jornal, com a digitalização da TV Aberta e

disponibilização da Faixa de 700 MHz para a Banda Larga Móvel, TV e

internet 4G usarão faixa de frequência vizinhas, um dos motivos apontados

para a interferência entre os serviços.

 Afirma que no Ministério das Comunicações o assunto vem sendo

tratado com cautela, pois para o Governo, a interferência ainda é vista

como capaz apenas de criar ruídos nos aparelhos ou leve tremos nas

imagens que sse darão quando passar a ser usada a faixa de 700 MHz pelas

empresas de telecomunicações.

 Nesse sentido, levando-se em consideração que o Poder Legislativo

representa o somatório das comunidades brasileiras que, em última análise,

poderão vir a ser privadas, em algum grau, de acesso a Televisão Aberta –

ou interferência prejudicial ou por involução do serviço, o que no Brasil

seria de enorme gravidade -, parece ser adequado convidar, entre outros

representantes dos segmentos envolvidos, os protagonistas desse processo,

SENADO FEDERAL
Gabinete do Senador ALOYSIO NUNES FERREIRA

Anatel e Ministério das Comunicações para que, em Audiência Pública,

com a coparticipação de associações representativas do Setor, discorram

para  esta Casa sobre tão momentosa e controversa questão,

   Sala da Comissão,         de outubro de 2013.

   Senador, ALOYSIO NUNES FERREIRA.